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Anotace

Bakalářská práce se věnuje restaurátorským postupům, které byly uplatněny na

rozdílných uměleckých dílech.

Konkrétně se jedná o olejomalbu na papírovém kartonu Studie mužského sedícího aktu,

jejímž autorem je Emil Czech, dále o suchý pastel na papírové podložce od Alvy Hajna, o kvaš

na papírové podložce Uzdravení slepého u Jericha a o soubor z Dětenického mechanického

betléma přesněji: dvou polychromovaným artefaktům z papírmaše, dvou polychromovanému

artefaktu ze dřeva a terénu s označením T29.

Součástí práce jsou restaurátorské průzkumy podložek, techniky malby a kresby. Dále

pak zjištění stavu dochovaných děl, druhotných zásahů a rozbor poškození. Na základě

restaurátorských a laboratorních průzkumů jsou vypracovány návrhy na restaurování,

které jsou součástí restaurátorské dokumentace.

Klíčová slova

restaurování, figurky, Dětenický betlém, tempera, olejomalba, pastel

Title

Restoration of a collection of paintings on paper

Annotation

The bachelor thesis focuses on restoration procedures, which were applied to different

works of art.

Specifically, it is an oil painting on cardboard paper Studie mužského sedícího aktu

by Emil Czech, dry pastel on paper backing, Uzdravení slepého u Jericha by Alvy Hajna and

last work of art in this thesis is a set of mechanical Bethlehem in Dětenic more specifically:

two polychrome paperwork artifacts and one polychrome artifact made of wood and terrain

with a mark T29.

Part of the thesis includes restoration studies of washers, painting techniques and

drawings, as well as the state of preservation of works, secondary interventions,

and damage analysis. On the basis of restoration and laboratory surveys, proposals for

restoration are included, which are part of the restoration documentation.
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Úvod

Práce je uspořádána do čtyř částí. Každá část obsahuje restaurátorskou dokumentaci,

která popisuje průběh restaurování daného díla. Cílem práce bylo zpomalit degradační procesy

a navrátit dílu ztracenou celistvost. Před započetím bylo každé dílo podrobně zkoumáno a

analyzováno. Výsledky zkoumání jsou v příloze každé dokumentace. Součástí přílohy jsou též

fotografie znázorňující dílo před započetím, v průběhu a po ukončení restaurování.

Díla byla vytvořena různými technikami na papírových, papírmaše a dřevěných

podložkách. Konkrétně se jednalo o olejomalbu na papírovém kartonu Studie mužského

sedícího aktu, jejímž autorem byl Emil Čech. Dalším dílem byl suchý pastel na papírové

podložce. Dílo nemá název, ale autorem je Alvy Hajn. Restaurování se týkalo i díla Uzdravení

slepého u Jericha. Dílo spadá do souboru 72 děl. Autor cyklu je neznámý. Poslední část

restaurování se věnovala prvkům z mechanického Dětenického betléma. Betlém vznikl mezi

lety 1891-1914. Autorem byl Vincent Novotný, který z Dětenic pocházel.

Restaurování proběhlo v Ateliéru restaurování uměleckých děl na papíru
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1 Úvod

Předmět k restaurování: „Studie mužského sedícího aktu“

Autor díla: Emil Czech

Doba vzniku: nedatováno

Inventární číslo: O 1691

Technika: Olejomalba na papírovém kartónu

Materiál: Papír nižší gramáže, olejové barvy, podkresba

uhlem

Rozměry: Max. 890 mm x 570 mm (v. x š.)

Zadavatel: Muzeum umění v Olomouci

Denisova 824/47, 779 00 Olomouc

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, Veřejná škola, zal. podle

zák. č. 111/1998 Sb., sídlo Studentská 95, 532 10

Pardubice, zastoupená Mgr. BcA Radomírem

Slovikem, děkanem Fakulty restaurování,

Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl

Vedoucí práce: Mgr. art. Luboš Machačko, vedoucí ARUDP

Odborný konzultant: Josef Čoban akad. mal. a rest.

Restaurovala: Michaela Vodrážková, studující ARUDP FR

UPa

Datum započetí a ukončení restaurátorských prací: 26. 6. – 7. 7. 2018

Příloha 1

Mikrobiologický průzkum, provedla Ph. D. a Ing. Marcela Pejchalová Ph.D., Fakulta

chemicko-technologická UPa

Příloha 2

Chemicko-technologický průzkum, provedla Ing. Pera Lesniaková, Katedra chemické

technologie UPa.
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2 Popis díla

2.1 Typologický popis

Předmětem restaurování je olejomalba na papírovém kartonu o maximálních

rozměrech 890 mm x 570 mm (v. x š.). Jedná se o studijní malbu mužského aktu sedícího zády

k divákovi. Ruce má překřížené a sedí na hranolovém podstavci. Malba je tónovaná

do zemitých barev a malovaná v tenkých lazurách. Díky tomu je v některých místech možné

vidět podkresbu vytvořenou uhlem. V pravém dolním rohu je malba nedokončená. Je zde

přiznána podkresba a to v místech: části podstavce, pravé ruky, konečků dvou prstů levé ruky.

V oblasti bez malby u levé nohy je podpis autora: „Czech“. Podpis je napsaný uhlem.

Na rubové straně jsou kuličkovým perem napsané dva přípisky. První přípisek se

nachází v horním levém rohu a obsahuje informace: „4401 2125 – 2001 podlepit“.

Druhým přípiskem je inventární číslo: „O 1691“, které je napsané na spodním pravém rohu.

2.2 Popis stavu díla před započetím restaurátorských prací

Celé dílo je pokryto prachovým depozitem. Papírová podložka, na které je dílo

namalováno, je vyrobena z kartonu nízké gramáže. Nízká gramáž kartonu zapříčinila trhliny,

ohyby a ztráty v papírové ploše. Největší trhlina o délce 80 mm se nachází na spodní středové

hraně díla. Trhlina je z rubové strany zajištěna papírovou páskou a z lícové strany

zaretušována. Výrazná ztráta v ploše o max. rozměrech 15 mm x 8 mm se nachází u hrany

horní levé strany v úrovni ramen mužské postavy. Ve středu u levé strany a v dolní části pravé

strany se objevují lesklá místa. Tyto lesky mohou být zapříčiněny vyšším množstvím oleje

v barevné vrstvě nebo by se mohlo jednat o zbytky laku. Součástí díla jsou i matné části, které

se nachází v oblasti zad mužského aktu. Jak již bylo zmíněno u popisu trhliny, je zřejmé, že na

díle z rubové strany byly započaty restaurátorské zásahy. Na zásah byly použity papírové a

klihové pásky.

Pojivo olejových barev prostoupilo na rubovou stranu díla. Jedná se konkrétně o pravý

spodní roh, levou středovou část a obvodovou linii mužského aktu. Součástí jsou na

mnoha místech malé šedé skvrny patrně od olejových barev a tmavě hnědé skvrny zřejmě od

zbytků lepidla. Posledním druhem poškození v horní části díla jsou modré tahy. Tahy mohly

být vytvořeny modrou pastelkou.
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3 Nálezová (průzkumová) zpráva

3.1 Metodika průzkumu

Díky podrobnému restaurátorskému průzkum byly zjištěny informace o stupni

poškození, vlastnostech materiálu a technika malby. Pomocí restaurátorského průzkumu bylo

možné dokumentovat stav díla. Bližší seznámení o charakteru poškození se stalo podkladem

pro určení vhodného restaurátorského postupu.

3.2 Neinvazivní metody průzkumu

Průzkumem v denním rozptýleném světle

Průzkumem v denním rozptýleném světle byly zjištěny základní informace o díle. Viz

kapitola 2.2 Popis poškození díla.

Průzkum v razantním bočním nasvícení

Dílo bylo vystaveno razantnímu bočnímu nasvícení, ve kterém bylo pozorováno

poškození v místech překladů, zlomů a nerovností celého díla.

Průzkum v UV luminiscenci

Dílo bylo vystaveno ultrafialovému záření lampami s UV trubicemi značky Philips TL

– D 18 W BLB s vlnovou délkou 360-380 nm, s rubínovým sklem. Pozorováno z lícové i

rubové strany. Pozorováním nebyla prokázána přítomnost aktivních plísní. Bylo však možné

přesněji určit místa přemaleb a laků.

Průzkum v průsvitu

Dílo bylo položeno na prosvětlovací stůl. Průzkumem byla zjištěna místa, kde došlo

ke ztrátám papírové hmoty, podlepení papírovými pásky z rubové strany a ztrátám barevné

vrstvy.
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3.3 Invazivní metody průzkumu

Měření hodnot pH

K určení pH hodnot bylo použito elektrické dotykové elektrody zn. AMPHEL.


[…]


papír, melinexová folie a dřevěná deska do tlakového lisu. Filtrační papír a HolliTex byly

průběžně obměňovány.
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Po vyschnutí byly k dílu přilepeny fragmenty, které se podařilo zachovat. Fragmenty

byly očištěny a vloženy na své původní místo. Po zalisování a vyschnutí následovalo doplnění

chybějících částí papírovinou.

6.10 Doplnění ztrát papírové hmoty

Pro doplnění chybějících částí, bylo nutné si připravit natónovanou papírovinu.

Papírovina se připravila na dolévacím stole. Po dolití byla zaklížená vodným roztokem 0,5%

Tylose MH 300. Následovalo její vylisování a vyschnutí. Důležitým krokem bylo vytvarovat

papírovinu do přesných tvarů ztrát. Takto připravené doplňky byly z rubové strany natřeny 3%

vodným roztokem Tylose MH 6000. Pomocí špachtle byly vloženy a přihlazeny do chybějících

míst. Drobnější ztráty byly doplněny papírovým tmelem (rozvlákněná papírovina

v demineralizované vodě, pojená 3% vodným roztokem Tylose MH 6000)

6.11 Separace mezi dílem a retušemi

K separaci byl použit 4% etanolový roztok Paraloidu B72, který byl na místa nanášen

retušovacím štětcem. Po vyschnutí se na separovaná místa nanášela reverzibilní retuš.

6.12 Retuše

V místech kde chyběla barevná vrstva, byla provedená nápodobivá reverzibilní retuš,

případně rekonstrukce. Pro retuše byly použity minerální pigmenty značky Kremer a

Schmincke. Jako pojivo byl použit 1% Paraloid B72 v etanilu.

6.13 Adjustace díla na vypínací podložku – strip lining

Obraz byl napnutý na archivní lepenku s alkalickou rezervou o tloušťce 2 mm. Dílo

bylo na archivní lepenku připevněno pomocí pruhů japonského papíru gramáže 35g/m2

přichycených po obvodu díla adhezivem Klucel G.Adhezivo bylo aktivováno etylalkoholem a

fixované pod tlakem do odpaření etanolu. Po napnutí díla byla vyrobena slepovaná pasparta

s fasetou. Na paspartu byla použitá paspartovací lepenka o tloušťce 1 mm.
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7 Použité materiály

7.1 Nástroje a pomůcky

Fotoaparát: Digitální zrcadlovka Canon EOS 60D EF-S, s objektivem17-85 mm

Digestoř

pH Meter ORION STAR A 111 (Fisher Scientific) s dotykovou elektrodou pH

ELEKTRODE BLUELINE 27pH

Ultrazvukový minizmlžovač Aerosol Generator AGS 2000(vyrábí ZFB – Zentrun

fur Bucharhaltung GmbH, Leipzig, D)

Klimatická komora

Muzejní vysavač

Air brush (Güde) a stříkací souprava Micro-Color

Kompresor pro air brush (Boesner), souprava air brush Micro–Color (GÜDE)

Tepelná špachtle (RESTAURO-TECHNIKA, Polsko)

Čistící pryž WallMaster 100% latexová čistící pryž (Ceiba s. r. o, Stará Boleslav)

Čistící pryž Wishab (Ceiba s. r. o, Stará Boleslav)

Kulatá houbička k nanášení make-up (Ebalin)

Nízkotlaký perforovaný nažehlovací stůl (Restauro Technika Toruň)

7.2 Další pomocné materiály

Filtrační papíry 75 g/m2, 520 g/m2 (Ceiba s.r.o, stará Boleslav)

HollyTex – netkaná textilie, 100 % polyester, 33 g/m2, 81 g/m2 (Ceiba s.r.o, Stará

Boleslav)

Melinex 401 – 100% polyesterová fólie, 100 µm (Ceiba s. r. o., Stará Boleslav)

Archivní lepenka s alkalickou reservou tl. 2 mm (Ceiba s. r. o., Stará Boleslav)

Paspartovací lepenka tl. 1 mm (Bainbridge 4203 032162)

Japonské papíry 39g/m2, 35 g/m2 (Ceiba s.r.o. Praha)

Brusný papír 2000, Carborundum Electrite, ČR
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7.3 Použité chemikálie

Demineralizovaná voda (přístroj AR 50 GA – Gryf HB, spol. s.r.o. Havl. Brod,

připr. FR UPa)

Etanol (Ing. Petr Švec – PENTA s.r.o., Chrudim)

Lékařský benzín (Ing. Petr Švec – PENTA s.r.o., Chrudim)

Toluen (Ing. Petr Švec – PENTA s.r.o., Chrudim)

Tylose MH 300 a MH 6000 /methylhydroxyethylcelulosa/ – derivát celulózy (Ceiba

s.r.o.)

Vyzina /rybí klíh z plovacích měchýřů jesetera/ (Ceiba s.r.o. Stará Boleslav)

Paraloid B 72 /kopolymer etylmetaktylátu s metylakrylátem/ (vyrábí Röhm a Haas,

USA, dodává Zlatá loď, Praha)

Klucel G /hydroxypropylceluloza/ vyrábí Avalonn, USA (dodává Ceiba s.r.o. Stará

Boleslav)

Pigmenty (Kremer, Schmincke)

Titanova běloba (Kittfort Slovakia)
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8 Podmínky a způsob uložení

Pro zachování kvality zrestaurovaného díla je nutné zajistit odpovídající podmínky pro jeho

uložení. Všeobecně platí, že při nižších teplotách a snížené relativní vlhkosti je uložení díla

bezpečnější. Změny relativní vlhkosti a teploty by měly být pozvolné a měly by probíhat

v delších časových intervalech. Je nutné zabránit náhlým výkyvům, které by neměly

přesahovat 4 % vzdušné vlhkosti v průběhu jednoho dne. Dále se musí předejít přímému

kontaktu s vodou, vystavení dennímu světlu a zdroji sálavého tepla.
