POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Michaela Vodrážková

Název bakalářské práce: Restaurování souboru malířských uměleckých děl na papíru

Studijní obor: Ateliér restaurování uměleckých děl na papíru a souvisejících materiálech

Vedoucí práce. Mgr. art. Luboš Machačko

Jméno a příjmení oponenta/email: BcA. Michaela Kudová/mkudova@seznam.cz

Naplnění zadání práce

Zdůvodnění: Bakalářská práce zabývající se praktickým restaurováním naplňuje kritéria praktické bakalářské práce.

A B C D E F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění: bakalářská práce prokazuje vysokou úroveň znalostí. Průzkumy byly provedeny promyšleně, v adekvátním rozsahu a jejich výsledky správně aplikovány při volbě následujících procesů restaurování. Vlastní restaurování bylo provedeno citlivě, veškeré postupy byly provedeny zodpovědně, zručně, s řádným odůvodněním a ohledem na materiálové složení a stupeň poškození díla.

Dokumentace je dostatečně rozsáhlá, fotodokumentace detailní a kvalitně provedená.

A B C D E F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Metodická úroveň odpovídá požadavkům na praktickou bakalářskou práci, použitá literatura a prameny jsou relevantní a dostačujícím rozsahu. Studentka pracuje pouze s literaturou domácí.

Citace jsou bez chyb a odpovídají seznamu literatury.

A B C D E F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění: Bakalářská práce splňuje formální náležitosti spíše průměrně. Kladem je logické uspořádání, dodržení jednotného formátování, přehlednost tabulek a také pravopisná správnost textu.

Nacházejí se zde však nedostatky ve formě překlepů (viz Str. 21: „*Nerozpustnost v demineralizované vodě potvrdilo, že technikou díla je opravdu olejomalba.*“) či chybějící tečky za větou (např. Str. 9. v úvodu a str. 96., odstavec Zkoušky rozpustnosti barevných vrstev).

Problémem jsou nejasné či zavádějící formulace v textu. Zde je několik příkladů:

Str. 22: „*Očištěná místa byla zajištěná v posloupnosti: „HollyTex, filtrační papír a mírná zátěž.*“ Jedná se patrně o zatížení čištění zvlhlého místa jako preventivní opatření proti zvlhnutí papírové podložky při schnutí, což z této formulace není patrné.

Str. 23: „*Ztráty v papírové hmotě byly vytvarované a navrstvené.*“

Str. 65: „*Průzkumem byly zvýrazněny trhliny.*“ Zde předpokládám, že boční osvětlení zvýraznilo trhliny.

Str. 68: „*Po odstranění pásek byla místa očištěna od zbytků klišů (kovovou špachtlí) a zajištěná tepelnou špachtlí.*“ Co konkrétně znamená zajištěná tepelnou špachtlí?

Velice nesouvisle působí text na str. 95: „*Díky podrobnému restaurátorskému průzkumu byly zjištěny informace o stupeň poškození, vlastnostech materiálu a technika malby. Pomocí restaurátorského průzkumu bylo možné dokumentovat stav díla. Bližší seznámení o charakteru poškození se stalo podkladem pro určení vhodného restaurátorského postupu.*“

Výhrady mám k použití slova *naaplikovat* na str. 22. Slovo aplikovat samo o sobě znamená použít a předpona *na* je zde zbytečná.

A B C D E F

Další připomínky/dotazy

Bez připomínek.

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění: Studentka prokázala, že se orientuje v problematice, restaurátorský zásah byl proveden profesionálně a na vysoké úrovni. Sporná je zde úroveň psaného textu a nedostatky při jeho formulování. S ohledem na to klasifikuji tuto práci **velmi dobře**.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi mínus dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V Quare Datum: 3.9.2018

Podpis oponenta: Kudlova